Qualiter contra byhor missum est

Missi uero arpad ducis vsubuu et veluc fluuium thyscie in portu Lucy transnauigauerunt. Et hinc egressi in castrum Byhor uenientes ducem Menemorout salutauerunt, et donaria que dux eorum miserat ei presentauerunt. Tandem uero mandata arpad ducis ei referentes, terram, quam prenominauimus, postulauerunt.

Dux autem menemorout eos benigne recipit: et diuersis donis ditatos tercia die repatriare precepit. Quibus tamen ita respondit, dicens.

Dicite arpadio duci hungarie, domino

où le Budrug tombe dans la Theiss, & il y fit bâtir une forteresse en terre, qui aujourd'hui s'appelle Hymusu deor.[13]

XVIII. De Borsod.

Lorsqu'ils eurent pris racine, tous convinrent qu'il serait à propos de reconnaître la frontière du côté des Polonais, et de la fixer par des obstacles jusques au mont Tatur. Bunger fils de Borsu y fut envoyé avec une forte troupe ; il prit congé, & partit avec une fortune favorable, il rassembla un grand nombre des paysans & construisit un fort sur le fleuve Buldua, & ce fort fut appelle Borsod parce qu'il était petit.[14]

Bors reçut des otages des habitants, posa des bornes & revint par les montagnes de Tatur, & son retour fit naître bien de la joie dans le cœur d'Arpad.

XIX. Du Duc de Byhor.

LE Duc Arpad ayant tenu conseil avec les siens, envoya à la ville de Byhor[15] vers le Duc Menemorout, & lui demanda qu'en considération de son aïeul Attila, il lui donna la terre qui est entre le fleuve Zomus & les frontières de Nyr, & jusqu'à la porte Mezesyna, & il lui envoya des présents comme il en avait envoyé à Salanus Duc de Tytul. Deux braves soldats furent chargés de cette mission, savoir Usubuu père de Zoloucu, & Velec de qui descend l'Evêque Turda. C'étaient deux hommes très nobles venus de Scythie après le Duc Almus, avec une grande multitude de peuple.

XX. Comment l'on envoya contre Byhor

OR donc les envoyés d'Arpad traversèrent la Theiss, dans le port de Lucy, & étant sorti par là ils vinrent à Byhor, & saluèrent le Duc Menemorout, & s'acquittant de la commission dont ils étaient chargés, ils demandèrent la terre dont il a été fait mention plus haut.

Le Duc Menemorout les reçut avec bonté, & après leurs avoir fait divers présents, il leurs dit :

«Dites à votre seigneur Arpad Duc de Hongrie, qu'il peut attendre de nous, tous les services que l'on demande a ses amis, & auxquels il a droit en

uestro. Debitores sumus ei ut amicus amico in omnibus que ei necessaria sunt, quia hospes homo est et in multis indiget. Terram autem, quam petiuit a nostra gratia, nullatenus concedimus nobis uiuentibus. Hoc etiam indigne tulimus, quod salanus dux ei concessit maximam terram, aut propter amorem ut dicitur, aut propter timorem quod negatur. Nos autem nec propter amorem nec propter timorem ei condedimus terram, etiam quantum pugillus capere licet dixerit ius suum esse. Et uerba sua non conturbant animum nostrum, eo quod mandauerit nobis se descendisse de genere athile regis qui flagellum dei dicebatur. Qui etiam uiolenta manu rapuerat terram hanc ab athauo meo, sed tamen modo per gratiam domini mei imperatoris constantinopolitani nemo potest auferre de manibus meis.